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• Irēna Knoka

• Muitošanas metodikas daļa



Galvenās izmaiņas PVN direktīvā

• Atcelts atbrīvojums no PVN zemas vērtības sūtījumu importam ar 
vērtību ≤22 EUR

• Ieviests īpašs režīms tādu preču tālpārdošanai, kuras importē no 
trešām teritorijām vai trešām valstīm un kuru patiesā vērtība ≤ 150 
EUR - importa vienas pieturas aģentūra (IOSS)

• Ieviesti vienkāršošanas pasākumi attiecībā uz importēto preču tādos 
sūtījumos, kuru vērtība nepārsniedz 150 EUR, tālpārdošanu gadījumā, 
ja IOSS netiek izmantota (īpašais režīms) 



PVN direktīvas sekas muitas jomā
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Secīgās izmaiņas ar ietekmi uz muitas jomu  

• Grozījumi PVN likumā:

- IOSS shēmas ieviešana (PVN samaksāts pirkuma brīdī)

- Īpašais režīms PVN maksāšanai – 1x mēnesī, saskaņā ar muitas vispārējā 
galvojuma nosacījumiem

• Grozījumi SMK DA un ĪA:
- H7 muitas deklarācija ar supersamazinātu datu kopu precēm ≤ 150EUR
- Noteikta kompetentā muitas iestāde šādu preču deklarēšanai



Grozījumi PVN likumā

• Pieņemti 15.10.2020., spēkā no 01.07.2021.

• 140.5 pants. Importa režīms nodokļa maksātājiem, kas uzrāda preces 
muitas iestādei, jeb īpašs nodokļa režīms no trešajām valstīm vai 
trešajām teritorijām importētu preču sūtījuma deklarēšanai un samaksai

(4) Ja tiek izmantots importa režīms nodokļa maksātājiem, kas uzrāda preces 
muitas iestādei, preču sūtījumam piemēro nodokļa standartlikmi

(6) Nodokli, kurš aprēķināts saskaņā ar importa režīmu nodokļa maksātājiem, 
kas uzrāda preces muitas iestādei, un kura samaksa ir nodrošināta ar 
vispārējo galvojumu saskaņā ar normatīvajiem aktiem muitas jomā



Kur atmuitot?
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H7 deklarāciju izmantošana
• Tikai 6-zīmju HS kods

• Tikai tiešajiem sūtījumiem no trešajām valstīm (4071)

• Nepiemēro akcīzes precēm

• Nepiemēro aizliegumiem un ierobežojumiem – tai skaitā, kur 
vajadzīgs CE marķējums

• Ja IOSS nosacījumi nav ievēroti – jāsniedz standarta deklarācija, 
maksājot PVN un/vai akcīzes nodokli

• Neatbilstoši piemērots IOSS režīms ir IOSS komersanta atbildība



H7 deklarācijas

• Papildprocedūras kods IOSS sūtījumam – F48

• Fiskālās atsauces numurs IOSS – FR5

• Papildprocedūras kods īpašajam režīmam – F49

• Zemas vērtības sūtījumi – C07

• C2C «dāvanas» ≤45 eur – C08 (netiek izmantots kopā ar F48, F49)

• Atbrīvojuma no muitas nodokļa pamats - patiesā vērtība

• Tiešās pārstāvības gadījumā jānorāda importētāja EORI/ad hoc



Kas ir «Patiesā vērtība»?

• Attiecībā uz komerciālām precēm: pašu preču cena, kad tās pārdod 
eksportam uz Savienības muitas teritoriju, neietverot pārvadājuma un 
apdrošināšanas izmaksas, izņemot gadījumus, kad tās ietilpst cenā un 
nav atsevišķi norādītas rēķinā, un jebkurus citus nodokļus un 
maksājumus, ko muitas dienesti var noskaidrot no jebkāda(-iem) 
attiecīgā(-ajiem) dokumenta(- iem) 

• Attiecībā uz nekomerciālām precēm: cena, kas par šīm precēm tiktu 
maksāta, ja tās tiktu pārdotas eksportēšanai uz Savienības muitas 
teritoriju



H7 tehniskās prasības EMDAS

• Juridiskām personām – tikai S2S

• S2S gadījumā – pavaddokumenti nav jāpievieno

• Programmiskās saskarnes dokumentācija un tehniskie faili ir pieejami 
VID mājaslapas Muitas sadaļā “Kā lietot EMDAS”, atvērumā 
“Programmiskās saskarnes lietotāja rokasgrāmata”

• Izsūtītas sadarbības partneriem 03.07.2020.

https://www.vid.gov.lv/lv/ka-lietot-emdas


Vēl vairāk informācijas

• VAT For E-Commerce sadaļa EK mājaslapā:

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/vat-e-
commerce_en

• EK sociālajos tīklos:

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/vat-e-commerce_en



